РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
МАЛЫШЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.11.2017 г.                                                                                                               № 47

 Об утверждении муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
Малышевского муниципального образования на 2018-2020 годы»

      В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь ст. 36 Устава Малышевского муниципального образования, администрация Малышевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Малышевского муниципального образования на 2018-2020 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Малышевского муниципального образования на 2018-2020 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Малышевского МО и разместить на официальном сайте РМО «Усть-Удинский район».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования и действует с 1 января 2018 года.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Малышевского муниципального образования                                                    Н.В. Салтыкова

Приложение
к постановлению администрации
Малышевского муниципального образования
от 10.11.2017 г. № 47

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Малышевского муниципального образования на 2018-2020 годы  »

2017г

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Малышевского муниципального образования на 2018-2020 годы  »

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Малышевского муниципального образования на 2018-2020 годы»  (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Малышевского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности Малышевского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	- снижение удельных величин потребления топливно-энергетических ресурсов (электроэнергии, топливной энергии, воды);
- сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов;
- снижение финансовой нагрузки на местный бюджет за счет сокращения платежей за электрическую энергию.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап: с 2018 по 2020 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	2018 год – 165 000 рублей;
2019 год – 180 000 рублей;
2020 год – 205 000 рублей;
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию средствами местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и прочими источниками финансирования.
При необходимости объемы финансирования могут быть уточнены, исходя из возможностей бюджета Малышевского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- ежегодное снижение удельных показателей энергопотребления;
- ежегодное сокращение затрат местного бюджета за оплату потребленных энергоресурсов.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Программа разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и энергетической эффективности».
Программа энергосбережения - это  комплекс мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части бюджета поселения.
            В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, находящихся в муниципальной собственности, пользователями которых являются муниципальные учреждения (далее – муниципальные здания), а также объектов уличного освещения на территории поселения,  и как следствие, в выработке алгоритма эффективных действий по проведению политики по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита местного бюджета, экономического кризиса крайне важным становится обеспечение эффективного использования энергоресурсов в муниципальных зданиях и на объектах уличного освещения.
Во многих зданиях остается устаревшая система освещения помещений, что приводит к большому расходу электроэнергии.
[bookmark: _Toc231197013]	Процесс энергосбережения можно обеспечить только программно-целевым методом. Наибольший и быстрый эффект могут дать мероприятия по установке современных приборов  электроснабжения, проведения комплекса мер направленных на уменьшение тепловых потерь, тем самым снизить финансовую нагрузку на местный бюджет за оплату потребленных энергетических ресурсов.
В результате реализации Программы темпы роста доли затрат на приобретение энергии значительно замедлятся.
2. Цели и задачи программы

Целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности Малышевского муниципального образования.
Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
- снижение удельных величин потребления топливно-энергетических ресурсов (электроэнергии);
- сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов;
- снижение финансовой нагрузки на местный бюджет за счет сокращения платежей за электрическую энергию.

3. Характеристика основных мероприятий Программы

Перечень основных мероприятий программы ««Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Малышевского муниципального образования на 2018-2020 годы» изложен в приложении № 1 к Программе:
- приобретение и установка приборов учета энергопотребления по уличному освещению;
- замена ламп накаливания на энергосберегающие светильники;
- замена окон;
- замена дверей;
- ремонт полов;
- утепление стен зданий.

4. Механизм реализации и управления Программой

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.
Реализации Программы предусматривает целевое использование денежных средств в соответствии с поставленными задачами.
Планы работ по основным мероприятиям программы составляются ежегодно на основании фактического состояния в пределах лимитов финансирования.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться.
Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:
- эффективное и целевое использование средств бюджета;
- соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контактов на выполнение работ  с подрядной организацией;
- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов;
- гарантийными обязательствами подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов.
Реализация Программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов, заключаемых администрацией Малышевского сельского поселения с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами.

5. Срок реализации Программы
Реализацию Программы предлагается осуществить в 2018 – 2020  годах без выделения этапов.

6. Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

В результате реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:
- ежегодное снижение удельных показателей энергопотребления;
- ежегодное сокращение затрат местного бюджета за оплату потребленных энергоресурсов.

8. Ресурсное обеспечение реализации программы

Финансирование Программы осуществляется за счет бюджетных средств Малышевского сельского поселения. Объемы финансирования Программы и перечень объектов будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей на реализацию Программы.
Объемы финансирования Программы Малышевского сельского поселения на 2018-2020 годы приведены в приложении к Программе.

9. Контроль над исполнением Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Малышевского сельского поселения.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
Малышевского муниципального образования на 2018-2020 годы»

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам,
(руб.)
	Ответственные исполнители

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	Приобретение и установка приборов учета по уличному освещению:
1.1 с. Малышевка
1.2 д. Баранова
1.3 д. Долганова
	20 000

10 000
5 000
5 000
	25 000

15 000
5 000
5 000
	25 000

15 000
5 000
5 000

Администрация Малышевского сельского поселения

	2
	Замена ламп на энергосберегающие в кол-ве 35 шт.
	6 300
	-
	-

	3
	Замена окон:
2.1.  здание администрации в кол-ве 13 шт.
2.2.  здание библиотеки с. Малышевка в кол-ве 10 шт.
2.3.  здание библиотеки д. Долганова в кол-ве 4 шт.
	143 000
143 000

	110 000

110 000
	44 000

44 000

	4
	Замена дверей:
3.1. здание администрации в кол-ве 2 шт.
	-
	30 000
30 000
	-

	5
	Ремонт полов:
4.1. ремонт полов в администрации (кабинет бухгалтерии) (стяжка половиц, покрытие полов ДВП и  линолеумом)
	50 000

50 000
	-
	-

	6
	Утепление стен:
5.1. утепление и обшивка стен профлистом здания библиотеки с. Малышевка;
5.2. утепление и обшивка стен профлистом здания администрации
	-

	-
	140 000

45 000

95 000

	ИТОГО
	219 300
	165 000
	209 000

	Всего по программе:
	       593 300  (рублей)